



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

Kota's industrial pride will return through technology and innovation: Lok Sabha Speaker/टेक्नोलॉजी और इनोवेशन से लौटाएंगे कोटा का औद्योगिक गौरव: लोक सभा अध्यक्ष

...

When Kota became an educational city, everyone turned to hostels. We need to revive industrial entrepreneurship here: Shri Birla/कोटा शैक्षणिक नगरी बनी तो सभी हॉस्टलों की ओर मुड़ गए, हमें यहां लोगों में इंडस्ट्रियल एंटरप्रेन्योरशिप को पुनर्जीवित करना होगा:श्री बिरला

...

Union MSME Minister praises Lok Sabha Speaker/केंद्रीय एमएसएमई मंत्री ने की लोकसभा अध्यक्ष की तारीफ

...

Lok Sabha Speaker and Union MSME Minister inaugurate industrial exhibition and fair in Kota/ लोकसभा अध्यक्ष और केंद्रीय MSME मंत्री ने कोटा में औद्योगिक प्रदर्शनी और मेले का उद्घाटन किया

Kota, 4 March 2023: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla and Union MSME Minister Shri Narayan Rane inaugurated Rajasthan's largest MSME industrial exhibition and fair in Kota on Saturday.

Inaugurating the three-day fair organized at Dussehra Maidan, both the leaders noted that Kota was once known as an industrial city. They underlined that people

in Kota have to return that industrial glory of Kota through technology, research and innovation. More than 300 MSMEs, khadi and village industries, coir, agriculture and food processing entrepreneurs from across the country are participating in this event being organized by the Union Ministry of MSME in collaboration with SSI Association on the initiative of Shri Birla.

Addressing the inaugural function, Shri Birla noted that MSME sector is the backbone of the country's economy and the most employment generating sector. He said: 'We want that entrepreneurship should also be developed in the youth during their education. We need to empower their vision with research and innovation so that they become job creators and not job seekers'.

Shri Narayan Rane said that Kota is the Kashi of education. He observed that: "The purpose of organizing this fair here is to ensure economic growth and progress of the region by bringing industrial revolution. Through the event, MSMEs will be promoted in entire Hadouti region, including Kota, so that production increases here, contribution to GDP increases, employment increases and economic prosperity comes. Shri Birla observed: "When Kota became an educational city, everyone turned to hostels. We have to revive industrial entrepreneurship among the people here"

Shri Birla stressed the need to revive the basic industry of Kota. He said that after Kota developed as an educational city, everyone turned to hostels here. He said: "The people of Hadouti have basic entrepreneurship in the industrial sector itself, we have to promote the same."

Shri Birla noted that: "to promote the industrial sector, we have to connect local entrepreneurs, especially the youth, with new research and innovation". He observed, "Startups in our young cities and small and cottage industries in villages. Use digital mediums to market your products. Kota is prosperous in terms of road and rail connectivity. With Delhi-Mumbai Expressway, Atal Progress Way, we will be able to reach all the major cities of the country in a few hours. We are also connected to all the metros by rail network. Soon the work of Kota airport will also start. The government is also laying full emphasis on promoting the MSME sector. We have to take advantage of this opportunity through collective efforts."

Shri Birla said that the MSME sector is improving the lives of people in small villages. Wherever MSME industry is set up, 25 to 30 people get employment. Our aim should be to set up 30 thousand new MSME industries in Kota in the next two years, so that the economic empowerment of this area can get a new direction.

Kota has a population of 20 lakhs, but only 35 thousand industries here. It is necessary to think seriously: Shri Narayan Rane

Shri Narayan Rane, who came to inaugurate the MSME exhibition and fair, put a challenge before the people of Kota. He said that the population of Kota is 20 lakhs. But there are only 35 thousand MSME industries, the per capita income here is only Rs 1.25 lakh. Several other states have more industries than Kota and per capita income is also more than twice. He exhorted people: "Thinking seriously about this, take such steps that when I come here next time, there should be more than 60 thousand MSMEs and per capita income should also be at par with other states." He said that we are ready to give technology and knowledge to the people here. People are also ready to get loan from the bank to set up the industry. But the initiative has to be taken at the local level only. He said: "According to the locally available resources, if industries come here, production and employment will increase, which will bring economic prosperity. Prime Minister Shri Narendra Modi and Shri Birla also want the same. We have to consider why we should not produce the things which are being imported in the country itself. If industries are ready in the country itself to meet the requirement, then our money will not go out."

Shri Rane praises Shri Birla

During the programme, Shri Narayan Rane praised Shri Om Birla. He said that there are 543 MPs in the country, but there is only one Speaker of the Lok Sabha. It is a matter of pride for all of us that he is the Speaker of the 17th Lok Sabha. More fortunate are the people of Kota-Bundi who blessed him and now he is doing everything that can ensure the socio-economic progress of each and every person.

कोटा, 4 मार्च। लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला और केंद्रीय एमएसएमई मंत्री श्री नारायण राणे ने शनिवार को कोटा में प्रदेश के सबसे बड़े एमएसएमई औद्योगिक प्रदर्शनी व मेले का शुभारंभ किया। दशहरा मैदान में आयोजित इस तीन दिवसीय मेले का उद्घाटन करते हुए दोनों नेताओं ने कहा कि कोटा की पहचान कभी औद्योगिक नगरी की थी। हमें टेक्नोलॉजी, रिसर्च और इनोवेशन के जरिए कोटा के उस औद्योगिक गौरव को लौटाना है।

श्री बिरला की पहल पर केंद्रीय एमएसएमई मंत्रालय द्वारा एसएसआई एसो सेशन के सहयोग से आयोजित किए जा रहे इस आयोजन में देश भर के 300 से अधिक एमएसएमई, खादी एवं ग्राम उद्योग, कयर, कृषि एवं खाद्य प्रसंस्करण से जुड़े उद्यमी भाग ले रहे हैं।

उद्घाटन कार्यक्रम को सम्बोधित करते हुए श्री बिरला ने कहा कि एमएसएमई क्षेत्र देश के अर्थतंत्र की रीढ़ है तथा सबसे अधिक रोजगार उत्पन्न करने वाला सेक्टर है। हम चाहते हैं कि युवाओं में शिक्षा के दौरान ही एंटरप्रेन्योरशिप का भी विकास हो। हम उनके वजन को रिसर्च और इनोवेशन की सहायता से सशक्त करें ताकि वे नौकरी मांगने वाले नहीं बल्कि नौकरी देने वाले बन सकें।

श्री नारायण राणे ने कहा कि कोटा शिक्षा की काशी है। यहां इस मेले के आयोजन का उद्देश्य औद्योगिक क्रांति लाते हुए क्षेत्र की आर्थिक उन्नति और प्रगति को सुनिश्चित करना है। आयोजन के माध्यम से कोटा सहित सम्पूर्ण हाड़ौती में एमएसएमई को बढ़ावा दिया जाएगा ताकि यहां उत्पादन बढ़े, जीडीपी में योगदान बढ़े, रोजगार बढ़े और आर्थिक समृद्धि आए।

कोटा शिक्षणक नगरी बनी तो सभी हॉस्टलों की ओर मुड़ गए, हमें यहां लोगों में इंडस्ट्रियल एंटरप्रेन्योरशिप को पुनर्जीवित करना होगा: श्री बिरला

कोटा। दशहरा मैदान में एमएसएमई औद्योगिक प्रदर्शनी व मेले का शुभारंभ करते हुए लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने कोटा की बेसिक इंडस्ट्री को पुनर्जीवित करने की आवश्यकता पर बल दिया। उन्होंने कहा कि कोटा के शिक्षणक नगरी के रूप में विकास होने के बाद यहां सभी हॉस्टलों की ओर मुड़ गए। हाड़ौती के लोगों की इंडस्ट्रियल सेक्टर में ही बेसिक एंटरप्रेन्योरशिप है, हमें उसी को बढ़ावा देना होगा।

श्री बिरला ने कहा क हमें इंडस्ट्रीयल सेक्टर को बढ़ावा देने के लए नई रिसर्च और इनोवेशन से स्थानीय उद्य मयों वशेष तौर पर युवाओं को जोड़ना होगा। हमारे युवा शहरों में स्टार्ट अप और गांवों में लघु और कुटीर उद्योग प्रारंभ करें। अपने उत्पादों की मार्केटिंग के लए डजिटल माध्यमों का उपयोग करें।

उन्होंने कहा क कोटा रोड और रेल कनेक्टिविटी के मामले में समृद्ध है। दिल्ली-मुम्बई एक्सप्रेस वे, अटल प्रोग्रेस वे से हम देश के सभी बड़े शहरों में चंद घंटों में पहुंच सकेंगे। रेल नेटवर्क से भी हम सभी महानगरों से जुड़े हैं। जल्द ही कोटा एयरपोर्ट का काम भी प्रारंभ होगा। सरकार का भी एमएसएमई सेक्टर को बढ़ावा देने पर पूरा जोर है। हमें सामुहिक प्रयासों से इस अवसर का लाभ उठाना होगा।

श्री बिरला ने कहा क एमएसएमई क्षेत्र छोटे-छोटे गांवों में लोगों की जिंदगी को बेहतर बना रही है। जहां भी एमएसएमई उद्योग लगता है , वहां 25 से 30 लोगों को रोजगार मिलता है। हमारा लक्ष्य होना चाहिए क अगले दो साल में कोटा में 30 हजार नए एमएसएमई उद्योग स्थापित हों , जिससे इस क्षेत्र के आर्थिक सशक्तिकरण को नई दिशा मिल सके।

कोटा की आबादी 20 लाख, लेकिन सिर्फ 35 हजार उद्योग और सालाना 1.25 लाख की प्रति व्यक्ति आय इस बारे में गंभीरता से सोचने की जरूरी: श्री नारायण राणे कोटा। एमएसएमई प्रदर्शनी व मेले का उद्घाटन करने आए श्री नारायण राणे ने कोटा के लोगों के समक्ष एक चैलेंज रखा। उन्होंने कहा क कोटा की आबादी 20 लाख है। लेकिन यहां सिर्फ 35 हजार एमएसएमई उद्योग हैं, यहां की प्रति व्यक्ति आय भी महज 1.25 लाख रूपए हैं। जब क अन्य राज्यों में यहां से कहीं अधिक उद्योग हैं और प्रति व्यक्ति आय भी दो गुना से अधिक है। इस बारे में गंभीरता से सोचते हुए ऐसे कदम उठाएं क जब मैं अगली बार यहां आऊं तो 60 हजार से अधिक एमएसएमई हों और प्रति व्यक्ति आय भी अन्य राज्यों के समान हो।

उन्होंने कहा क हम यहां के लोगों को टेक्नोलॉजी और ज्ञान देने को तैयार हैं। उद्योग स्थापित करने के लिए बैंक से ऋण दिलवाने के लिए भी तैयार हैं। लेकिन पहल तो स्थानीय स्तर पर ही करनी होगी। स्थानीय स्तर पर उपलब्ध संसाधनों के अनुरूप यहां उद्योग आएंगे तो उत्पादन और रोजगार बढ़ेगा , जिससे आर्थिक समृद्धि आएगी। प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी और श्री बिरला भी यही चाहते हैं।

उन्होंने कहा क आज देश में आयात कम और निर्यात ज्यादा हो रहा है। इसका कारण है क हमारा स्थानीय उत्पादन कम है। हमें इस पर विचार करना होगा क जिन वस्तुओं का आयात हो रहा है उनका हम देश में ही उत्पादन क्यों नहीं करें। आवश्यकता को पूरा करने के लिए यदि देश में ही उद्योग तैयार होंगे तो हमारा पैसा बाहर नहीं जाएगा।

श्री राणे ने की श्री बिरला की सराहना

कार्यक्रम के दौरान श्री नारायण राणे ने श्री ओम बिरला की सराहना की। उन्होंने कहा क देश में 543 सांसद होते हैं, लेकिन लोक सभा अध्यक्ष सिर्फ एक होता है। हम सब के लिए गर्व की बात है क 17वीं लोक सभा के अध्यक्ष वे हैं। उससे अधिक सौभाग्य कोटा-बूंदी के लोगों का है जिन्होंने उन्हें आशीर्वाद दिया और अब वे हर वह कार्य कर रहे हैं जो प्रत्येक व्यक्ति की सामाजिक-आर्थिक प्रगति सुनिश्चित कर सके।